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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Важными представителями сераорганических соединений

являются аллилсульфиды и винилсульфиды, которые встречаются в живой природе, широко

используются в органическом синтезе [1-10]. Их структурные особенности (наличие атомов

серы, кратных связей, активных метиленовых групп) предопределяют создание новых

пестицидов, лекарственных препаратов, реагентов-комплексообразователей и других

практически полезных веществ.

Наличие в структуре ненасыщенных сульфидов атома хлора позволяет расширить

возможности последующих превращений. Помимо атома серы, способного подвергаться

окислению, и кратных связей, открывающих широкие возможности для процессов

присоединения, в структуре хлоралкенилсульфидов содержатся также атомы хлора, способные

к реакциям элиминирования и замещения (Рис. 1.).

Рис. 1. Возможные превращения хлоралкенилсульфидов на примере 2-хлорпропенилсульфида

Такие особенности реакционной способности хлоралкенилсульфидов перспективны при

получении труднодоступных органических производных серы, имеющих ациклическое или

циклическое строение, содержащих разнообразные функциональные группы, олефиновые,

алленильные и ацетиленовые фрагменты, представляющие интерес в качестве реагентов,

практически важных веществ или их прекурсоров.

Кроме того, исследования в области химии хлоралкенилсульфидов неразрывно связаны с

получением новой информации о базовых процессах органической и элементоорганической

химии. В связи с этим разработка новых подходов к получению хлоралкенилсульфидов и

изучение реакционной способности этих соединений являются актуальными задачами.

Наиболее оптимальные подходы к получению галогенсодержащих алкенилсульфидов

могут быть основаны на взаимодействии доступных сульфанирующих реагентов (элементная

сера, легко генерируемые S-нуклеофилы) с ненасыщенными галогенсодержащими
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электрофилами. Среди таких базовых реагентов большой интерес представляют изомерные

дихлорпропены.

Дихлорпропены являются отходами ряда многотоннажных хлорорганических производств

[11, 12]. Таким образом, они являются не просто доступными реагентами, а веществами,

подлежащими рациональной переработке. Особенности строения дихлорпропенов – атом хлора

в аллильном положении и атом хлора, связанный с sp2-гибридизованным атомом углерода,

позволяют считать их перспективными реагентами для синтеза разнообразных ненасыщенных

сераорганических соединений. Кроме дихлорпропенов другими доступными реагентами,

привлекательными с точки зрения получения ценных ненасыщенных сульфидов, можно

считать винилиденхлорид и 1,4-дихлорбутин-2.

Элементная сера, являясь отходом нефте-, газопереработки и металлургической

промышленности, по сути представляет собой техногенное сырье и, вместе с тем, это дешевый

доступный и удобный в работе реагент [1], переработка которого в высокотехнологичную

продукцию является актуальной задачей. Однако прямые реакции большинства органических

соединений с элементной серой осуществляются в достаточно жестких условиях [2]. Поэтому

применяют подходы, которые основаны на предварительном восстановлении серы в сульфид-

или полисульфид-анионы. Подобная «восстановительная активация» эффективно

осуществляется, например, в основно-восстановительных системах на базе гидразина [13],

которые могут использоваться и для восстановительного расщепления дисульфидов.

Полученные в этих реакциях анионы S2-, S2
2- и RS- in situ вовлекаются во взаимодействие с

органическими электрофилами или полиэлектрофилами, что позволяет синтезировать

разнообразные серосодержащие производные, в том числе ценные реагенты, биологически

активные вещества, лиганды [14]. Однако такая методология мало изучена по отношению к

ненасыщенным дигалогенсодержащим электрофилам, в том числе доступным дихлорпропенам,

винилиденхлориду, 1,4-дихлорбутину.

Настоящие исследования проводились в соответствии с планом НИР ФГБУН «Иркутский

институт химии им. А.Е. Фаворского СО РАН» по теме: «Направленный синтез, изучение

строения и реакционной способности сульфидов, сульфонамидов, азолов, трифламида и

гетероатомных производных кремнийорганических соединений» (№ госрегистрации

01201281994).

Цель работы − разработка эффективных методов получения сераорганических

производных на базе реакций ненасыщенных дигалогенсодержащих электрофилов с S-

нуклеофилами, генерируемыми in situ действием основно-восстановительной системы

«гидразингидрат-основание» на элементную серу и диорганилдисульфиды, а также с
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тиомочевиной. Для достижения поставленной цели были запланированы и решены следующие

задачи:

- изучить особенности сульфанирования ненасыщенных галогенсодержащих

электрофилов элементной серой в основно-востановительной системе «гидразингидрат-

основание» на примере превращений 1,3-дихлорпропена и винилиденхлорида;

- исследовать реакции ненасыщенных галогенсодержащих электрофилов с S-

нуклеофилами, используя 2,3-дихлорпропен, 1,3-дихлорпропен, 1,4-дихлорбутин-2 в качестве

электрофильных реагентов, а также дифенилдисульфид и дибензилдисульфид как источники

нуклеофильных органилтиолят-анионов в условиях воздействия системы «гидразингидрат-

основание»;

- изучить домино-превращения 2,3-дихлорпропена и 1,3-дихлорпропена, протекающие

при взаимодействии с алкандитиолятами, полученными in situ из полиорганилполисульфидов

действием гидразингидрата в присутствии щелочи;

- разработать подходы к получению ненасыщенных сульфидов на основе

органилизотиурониевых солей;

- изучить возможность получения ацетиленовых и полиненасыщенных сераорганических

соединений на основе 2-хлорпропенилсульфидов.

Научная новизна и практическая значимость работы. Разработаны эффективные

подходы к получению массива алкенил- и алкинилзамещенных, а также полиненасыщенных и

гетероциклических сераорганических производных на основе реакций 2,3-дихлорпропена, 1,3-

дихлорпропена, винилиденхлорида, 1,4-дихлорбутина-2 с S-нуклеофилами и S,S-

динуклеофилами, генерированными действием основно-восстановительной системы

«гидразингидрат-основание» на элементную серу и диорганилдисульфиды.

Разработаны методы получения перспективных серосодержащих реагентов -

бис(хлорпропенил)сульфидов и бис(хлорпропенил)дисульфидов, из 1,3-дихлорпропена или 2,3-

дихлорпропена и элементной серы в основно-восстановительной системе «гидразингидрат-

основание». Обнаружено, что природа сопутствующего основания в основно-

восстановительной системе имеет принципиальное значение при получении

бис(хлорпропенил)дисульфидов, которые образуются в присутствии моноэтаноламина и не

образуются в присутствии KOH.

Показано, что винилиденхлорид при взаимодействии с сульфидом калия, генерированным

in situ из элементной серы действием гидразингидрата в присутствии KOH, в мягких условиях

превращается в 1,4-дитиин. В присутствии моноэталонамина данная реакция не происходит.

Изучены особенности халькогенирования 2,3-дихлорпропена и 1,3-дихлорпропена

дифенилдихалькогенидами и дибензилдихалькогенидами в основно-восстановительной системе
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гидразингидрат–КОН. Продемонстрирована возможность получения широкого ряда сульфидов

и селенидов, в том числе аллильных, алленовых, ацетиленовых производных, а также

бисорганилхалькогенидных производных. Показано, что в случае 1,3-дихлорпропена ключевой

стадией процесса является аллильная перегруппировка, которая для изученных условий

наиболее интенсивно протекает в случае заместителя PhS, менее интенсивно для BnS и PhSe.

На основе реакций 1,4-дихлорбутина-2 с диорганилдисульфидами в среде

гидразингидрат–КОН синтезированы полиненасыщенные сераорганические соединения: 1,4-

дисульфанилбут-2-ины и сульфанилзамещенные бутенины с интернальным и терминальным

расположением ацетиленовой группы.

Разработаны подходы к получению ненасыщенных сераорганических соединений

циклического и линейного строения, содержащих хлорпропенильные и алленовые группировки

на основе систематически исследованных домино-реакций 2,3-дихлор-1-пропена и 1,3-

дихлорпропена с алкандитиолятами.

Осуществлен синтез новых органилсульфанилзамещенных производных пиримидинового

ряда при использовании в качестве базовых соединений галогенсодержащих электрофилов,

тиомочевины и 1,3-дикарбонильных соединений.

Изучено поведение ряда 2-хлор-1-пропен-3-ил сульфидов в условиях

дегидрохлорирования, при этом продемонстрирована возможность миграции двойной связи в

хлорпропенильном фрагменте из терминального в интернальное положение, найдены условия

для синтеза 1-(органилсульфанил)пропинов, которые существуют в термодинамическом

равновесии с алленовыми изомерами.

Продемонстрированы особенности дихлоркарбенилирования ряда

хлорпропенилсульфидов. Показано, что процесс включает удлинение углеродной цепи


[…]


2.07 (AB, 2H, 2J = 9.1 Гц, CH2), 4.08, 4.11 (AB, 2H, 2J = 15.4 Гц, CH2S), 6.23 (с, 1H, =CH), 7.30 (м,

1H, CHp), 7.31 (м, 2H, CHm), 7.31 (м, 2H, CHo). Спектр ЯМР 13С, δ, м.д.: 36.65 (CH2), 38.19

(CH2S), 47.52 (CCl), 63.03 (CCl2), 127.52 (=CH), 127.71 (Cp), 128.75 (Co), 128.97 (Cm), 136.00

(Cipso), 138.9 (=CCl). Найдено, %: C, 43.75; H, 3.13; Cl, 43.10; S, 9.96. C12H10Cl4S. Вычислено, %:

C, 43.94; H, 3.07; Cl, 43.22; S, 9.77.

1,1,2-трихлор-2-[2-хлор-2-[(2-хлорэтил)сульфанил]этенил]циклопропан (52f).

Получен аналогичным образом из 0.7 г (0.0041 моль) хлорпропенил(хлорэтил)сульфида.

Реакцию проводили в 15 мл хлороформа при действии 14 г 50%-ного раствора КОН в

присутствии 0.007 г (3х10-5 моль) ТЭБАХ. E-изомер 52f: выход 0.143 г (12%); бесцветная

жидкость. Спектр ЯМР 1Н, δ, м.д.: 2.07, 2.10 (AB, 2H, 2J = 9.3 Гц, CH2), 3.19 (м, 2Н, CH2S), 3.62

(м, 2Н, CH2Cl), 6.41 (с, 1H, =CH). Спектр ЯМР 13С, δ, м.д.: 34.75 (CH2S), 36.50 (CH2), 41.87

(CH2Cl), 47.34 (CCl), 62.94 (CCl2), 127.94 (=CH), 137.49 (=CCl). Найдено, %: C, 28.02; H, 2.31;

Cl, 59.15; S, 10.50. C7H87Cl5S. Вычислено, %: C, 27.98; H, 2.35; Cl, 59.00; S, 10.67.

Z-изомер 52f: выход 0.169 г (14%); бесцветная жидкость. Спектр ЯМР 1Н, δ, м.д.: 2.08,

2.15 (AB, 2H, 2J = 9.1 Гц, CH2), 3.18 (м, 2Н, CH2S), 3.62 (м, 2Н, CH2Cl), 6.33 (с, 1H, =CH). Спектр

ЯМР 13С, δ, м.д.: 34.80 (CH2S), 36.96 (CH2), 42.45 (CH2Cl), 47.34 (CCl), 63.49 (CCl2), 129.29

(=CH), 137.49 (=CCl). Найдено, %: C, 28.13; H, 2.37; Cl, 58.77; S, 10.72. C7H7Cl5S. Вычислено, %:

C, 27.98; H, 2.35; Cl, 59.00; S, 10.67.
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ВЫВОДЫ

1. Систематически исследованы превращения ненасыщенных дигалогенсодержащих

электрофилов при взаимодействии с S-нуклеофилами, генерируемыми in situ действием

основно-восстановительной системы «гидразингидрат-основание» на элементную серу и

диорганилдисульфиды, что позволило разработать эффективные методы получения широкого

ряда алкенил- и алкинилзамещенных, а также полиненасыщенных и гетероциклических

сераорганических производных.

2. Направление реакции 1,3-дихлорпропена с элементной серой в системах

гидразингидрат–основание зависит от природы используемого основания: в системе

гидразингидрат–КОН в условиях генерирования K2S2 продуктом реакции является бис(1-

хлорпроп-1-ен-3-ил)сульфид, соответствующий дисульфид образуется в системе

гидразингидрат–моноэтаноламин.

3. При халькогенировании 1,3- и 2,3-дихлорпроп-1-енов дифенил- и дибензилсульфидом, а

также их селеновыми аналогами выявлены основные закономерности последовательностей

превращений, глубина протекания которых в одинаковых условиях существенно изменяется

при переходе в структуре нуклеофильного реагента от атома серы к атому селена и от

фенильного заместителя к бензильному.

4. Основным фактором, определяющим характер продуктов реакции 1,4-дихлорбутина-2 с

органическими дисульфидами и диселенидами в системе гидразингидрат-щелочь является

концентрация щелочи, в присутствии которой осуществляется последовательность

превращений, связанных с генерированием промежуточных карбанионов, стабилизированных

соседним атомом серы или селена. Устойчивость карбанионов соответствует следующему ряду:

PhS > PhSe > BnS > BnSe > PrS.

5. Предложены методы получения сульфидов, содержащих хлорпропенильную

группировку, обладающую существенным синтетическим потенциалом, и реализованы

примеры их использования в органическом синтезе. Методом твердофазного

дегидрохлорирования, получены 1-(органилсульфанил)пропины, которые существуют в

термодинамическом равновесии с алленовыми изомерами. Изучено дихлоркарбенилирование

(2-хлорпроп-1-ен-3-ил)сульфидов, которое включает последовательное внедрение

дихлоркарбена со стороны хлорпропенильного фрагмента, дегидрохлорирование,

дихлорциклопропанирование терминальной двойной связи и завершается образованием E- и Z-

изомеров хлорированных циклопропилзамещенных винилсульфидов.
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6. Разработан удобный в препаративном отношении метод синтеза 1,4-дитиина,

основанный на взаимодействии винилиденхлорида с элементной серой в системе

гидразингидрат–КОН.

7. Осуществлен синтез новых 2-органилсульфанилзамещенных производных

пиримидинового ряда на основе галогенсодержащих электрофилов, тиомочевины и 1,3-

дикарбонильных соединений.

8. В ряду синтезированных соединений найдены добавки в стандартный электролит

никелирования, позволяющие получать блестящие низкопористые никелевые покрытия с

высоким выходом по току.
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