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Реакции аллил(пропаргил)- и винилхлоридов с S-нуклеофильными реагентам активно
используются для получения соответствующих аллил(пропаргил)- и винилсульфидов.
Наличие кратных связей и легко модифицируемого атома серы в структуре последних
предопределяет их широкое применение в органическом синтезе для получения
соединений различных классов. В этой связи актуальность данного научного
исследования, посвященного изучению особенностей взаимодействия ненасыщенных
хлорсодержащих электрофилов с S-нуклеофилами, не вызывает сомнений.

В результате проведенной работы Валентиной Сергеевной обнаружена зависимость
результата реакции 1,3-дихлорпропена с элементарной серой от используемой основно-
восстановительной системы (генерирование нуклеофильного реагента). Изучены реакции
этого субстрата с тиомочевиной и дихалькогенидами. В результате реакций 2,3-
дихлорпропена с дифенил- и дибензилсульфидом в зависимости от природы нуклеофила и
условий реакции могут быть получены продукты замещения атома хлора в аллильном
положении исходного субстрата, алленильные производные, 1-сульфанилзамещенные
пропины, 1,2- и 2,3-дисульфанилзамещенные пропены.

Следует отметить, что в рамках выполнения диссертационного исследования
Валентиной Сергеевной получен широкий ряд гетероциклических соединений (2-
пропилиден-1,3-дитиолан, 1,4-дитиин, 2,3-дигидро-1,4-дитиин, 2,3-дигидро-4Н-1,5-
дитиепин, 3(5)-метилпиразол, 2-(алкенилсульфанил)пиримидины), которые могут иметь
прикладное значение.

Особое внимание заслуживает изученная автором реакция 3-сульфанил-2-
хлорпропенов с генерируемым in situ дихлоркарбеном. Показано, что внедрение
дихлоркарбена по двойной связи приводит К формированию циклопропанового кольца,
сопровождаемому карбенилированием атома серы и последующей 2,3-сигматропной
перегруппировкой илида серы с дегидрохлорированием.

Вместе с тем, при прочтении автореферата возникли следующие вопросы и замечания:
1. Чем можно объяснить снижение степени превращения реагентов в схемах 9 и 1О

(с. 8-9) при замене фенилтиолята на бензилтиолят?
2. Какие аргументы могут быть представлены в пользу последовательности

превращений, представленных на схеме 32 (с. 18)7
3. В автореферате встречаются опечатки: вместо «изомеризация Z-9 в Е-6Ь» (С. 8)

должно быть изомеризация Z-9 в Е-9», вместо «36 а-с, 3, 33» в схеме N2 24 (С 14) должно
быть «36 а-с, 3, 37» (соединение 33 указано на С. 13 и не является изотиурониевой солью),
вместо «47» в схеме N2 18 (с. 18) должно быть «47a-f».

Высказанные замечания и вопросы по рецензируемой работе носят, главным образом,
характер пожеланий или дискуссионных вопросов, но не умаляют научную значимость и
очевидные достоинства значительного по объему исследования.

Строение синтезированных продуктов доказано с использованием методов
спектроскопии, а также рентгеноструктурного анализа. Однако, в рамках ограниченного
объема автореферата и богатства полученных экспериментальных резу льтатов
представить изображения молекулярного строения циклопропановых структур типа 47 по
данным рентгеноструктурного анализа, вероятно, не представлялось возможным.

Материал диссертационного исследования опубликован в виде 14 статей в российских
и зарубежных журналах, хорошо апробирован на конференциях международного и

всероссийского уровня. Прикладное значение полученных в диссертационном
исследовании результатов подтверждается получением патента рф на использование
изотиурониевых солей при гальваническом никелировании.

В целом, диссертационная работа «Алкенил- и алкинилзамещенные сульфиды на
основе ненасыщенных галогенсодержащих электрофилов и S-llуклеофuлов» является
научно-квалификационной работой, которая по своей актуальности и новизне, уровню
решения поставленных задач, достоверности, теоретической и практической значимости
полученных результатов полностью соответствует требованиям к кандидатским
диссертациям (п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней» Постановления
Правительства рф .N2842 от 24.09.2013 г.), а её автор - Никонова Валентина Сергеевна-
несомненно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по
специальности 02.00.03 - «органическая химия».
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